Az egyházkerület történetére vonatkozó fontosabb emlékek
a XVI. és XVII. századból.

1. Az úgynevezett Meszleni Concordia 1595 szeptember 12.

Formula Concordiae

Ecclesiarum Jesu Christi in Comitatibus Castriferrei, Soproniensi et Zaladiensi existentium de
Articulis, controversis habita in synodo Meszleniana secundum Augustanam Confessionem,
cui omnes earumdem seniores et pastores ac etiam scholarum rectores propriis manibus
subscripserunt 12. die mensis Septembris Anno Domini 1595.37

Libellum Augustanae Conf. quem dilectus frater noster Rndus D. Joannes Réczés senior ab
Illmo ac Magnifico Dno Francisco de Nádasd, Domino nostro gratiosissimo in synodum
nostram semel atque iterum attulit, ea cum admonitione literarum Suae Magnificentiae, ut de
Articulis controversis in Domino nostro J. Christo unum sentiamus, credamus et doceamus, ne
propter diversitatem sententiarum in diversas partes scindamur et verbum Dei male audiatur,
cum omni observatione et submissione animi, ut par erat, accepimus, summaque, qua
potuimus attentione pro ingeniorum nostrorum tenuitate, legimus et intelleximus, bonaque
fide quid posthac de his Articulis secundum Aug. Conf. sentire, credere et praedicare
debeamus, quisque sua manu sine damnatione aut improbatione alicuius partis testati sumus.

Duo sunt Articuli Christ. Doctrinae, de quibus ab initio repurgationis Evangelii controversia
exstitit et adhuc exstat inter Ministros Ecclesiae Christi, alioquin de omnibus Articulis recte
sentientes. Prior de Coena Domini, posterior de Persona Christi. Non equidem de veritate vel
humanitatis vel Deitatis suae, vel naturae divinae et humanae unione personali, sed tamen de
praesentia eius in S. Coena.

Spes fuit autem semper et adhuc non deest, ut doctrina veteris Ecclesiae Propheticae et
Apostolicae in Papatu inter medias tenebras, praecipue de Coena Domini tamen non exstincta,
paulatim ac pedetentim magis ac magis illustraretur, quemadmodum in ceteris Articulis Dei
beneficio factum esse constat.38 Itaque sententiam de praesentia Christi in sua Coena sic
declaratam invenimus in omnibus huiuscemodi tractationibus Concordiae habitis in Germania,
quibus ante est post mortem D. Martini Lutheri omnes ac singuli Aug. Conf. socii, Lutherus,
Philippus, Pomeranus, Cruciger, Mollerus, Pezelius. Joannes Bugenhagen, Paulus Eberus et
multi alii39 subscripserunt: Quod Dominus noster J. Christus in sua Coena non modo praesens

37 Thury E. i. m. 96. lapján mondja: Mig valamely szerencsés kutató ezt a meszlényi egyességet fel

nem találja, a különválás okait teljesen feltárni nem lehet. Szerintem ez a keresett Meszleni
Concordia, de Thury rosszul sejtette, hogy ez területi viszonyokra és egyházkormányzatra
vonatkoznék.

38 1. Széljegyzet: Ergo Lutherus scilicet et eius socii non satis illustrarunt et adhuc exspectandus
aliquis, qui id praestet? Itane non piacuit S. Synodo Lutheri sententia?

39 2. Széljegyzet: Vide authentica haec omnia in Rubo Ardente p. 81.
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sit corpore et sangvine ac omnibus suis beneficiis, praesentia speciali, pertinente (in) ad
ordinem in Mysterio institutum: sed quod vere ac substantialiter se et omnia beneficia sua
communicet legitime40 utentibus istis symbolis, pane videlicet et vino.

Quae sacra communicatio (id quod Lutherus quoque sanctae memoriae monuit et omnes
Orthodoxiae Doctores qui Augustanam Conf. agnoscunt, testantur) non descensione corporis
de coelo, neque locali inclusione pani et vino, neque ubiquitate corporis Christi, neque ullo
alio modo, qui vel veritatem corporis Christi tollat, vel ulli fidei Articulo repugnat, vel qui
scrutabilis esset rationi humanae, sed plane spirituali, coelesti ac incomprehensibili modo ac
ratione (cuius modus est supra omnem nostrum modum et captum humanae rationis) fiat
atque percipiatur.41 Et interea tamen oralis quoque manducatio panis et vini, quae non nuda
symbola, sed revera corpus et sangvis Christi sunt, quae communis est piis et impiis, illis ad
vitam, impiis autem ad judicium, apud nos omnes in confesso est. Panis enim corpus Christi
et vinum sangvis eius est, est, est, quamvis non transsubstantiatione, neque inclusione pani et
vino, sed ratione sacramentali.

Itaque sicut Lutherus sic sentientes non toleravit modo, sed eosdem quoque fratrum loco
recepit, sicut acta Tractationum Concordiae testantur; et Principes quoque Germaniae iuxta
hanc sententiam docentes in societatem Augustanae Conf. receperunt et pro piis Ecclesiarum
pastoribus ac ministris Christi fidelibus agnoverunt et sua munificentia foverunt atque contra
omnia pericula, veritatis confessionem comitantia protexerunt et adhuc protegunt: sic nos
quoque coram Deo et Ecclesia in vero Dei timore et invocatione nominis eius testamur, quod
diversam ab hac pia ac vero orthodoxa sententia doctrinam nunquam volumus docere et
praedicare Ecclesiis inspectioni nostrae a Deo commendatis.

Et rogamus omnes pios Patronos ac defensores nostros, Illmos ac Magnif. Dominos, Dominos
Barones, Comites, Castellanos, Grenerosos, Egregios et Nobiles Dominos, Proceres
Hungariae, ut omni sinistrae opinionis suspicione, qua nos oneraverunt hactenus, liberent et in
nostro instituto ac ministerio ne nos remorentur aut impediant, sed liceat illaesa conscientia
servire Deo et Ecclesiae.

In rebus humanis atque licitis omnibus nostris Magistratibus, quibus subiecti sumus, in
quantum pura et incorrupta doctrina et administratio sacramentorum non violatur, omnem
obedientiam et debitum honorem ultro et sponte commendamus. Sed negare nequaquam
possumus, esse Dominum alium in coelis, qui est rex regum et Dominus omnium
Dominorum, cui nostram conscientiam illaesam servare volumus, ut pote cui et in baptismo et
in sacro sancto Ministerio inaugurando sacramento tenus obligati sumus.

Nihilominus tamen doctrinam nostram apud omnem conscientiam hominum coram Deo et
Ecclesia testatam esse volumus, non esse aliam, quam quae est Aug. Confessionis et quae inde
a prima Evangelii doctrinaeque instauratione sonuit in his et aliis Ecclesiis Aug. Conf.
amplectentibus per Hungariam.

Quo negotio nequaquam certamina volumus gignere aut ullorum hominum conscientias
turbare; sed potius turbatas sedare et ut nos quoque invicem pro germanis Aug. Confessionis
habeamus, colamus, diligamus ac etiam ut apud omnes auditores nostros fidem acquiramus,

40 3. Széljegyzet: Id est credentibus, igitur spiritualiter manducandus adest, vere Calviniana sententia,

verbis speciosis incrustata. Ergo non legitime utentibus quid? Nec corpore scil. nec sangvine
praesens est, nec substantialiter se et sua (quod verum est) beneficia communicat.

41 4 Széljegyzet: Sunt mala mixta bonis, sunt bona mixta malis. Bene incipit, bene desinit, in medio
arcanum latet Calvini.
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nos deinceps non aliam doctrinam praedicaturos, quam quae est Propheticae et Apostolicae
Ecclesiae Christi. Eiusdem generis est Confessio quoque Augustana sicut in priori parte post
Articulum 21. dicitur: Hanc doctrinam, inquiunt Aug. Conf. autores, consentaneam esse
iudicamus Propheticae et Apostolicae Ecclesiae. Et in fine Confessionis: Complexi sumus,
inquiunt, Summam doctrinae Evangelicae necessariam Ecclesiis, nec dubitamus has ipsas
sententias nostras vere esse doctrinam in scriptis Propheticis et Apostolicis traditam et
consensum Catholicae Ecclesiae Christi. Ac Scriptura quidem norma est Aug. Confesionis
simpliciter et per se, quia a Deo est per homines immediate vocatos, videlicet Prophetas et
Apostolos prodita est. Consensus autem Ecclesiae propter ... ex qua dependet et cum qua
manifeste congruit.

Ad hanc normam omnes controversos Articulos doctrinae Christianae deinceps examinabimus
et publice ac privatim docebimus; nam quae Aug. Conf. scribendae norma fuit, eandem et
nobis sequi necesse est. Porro qui jam deinceps ita docebimus, sicut diximus et promisimus
Deo et Ecclesiae, nolumus omnino factiosa ac schismatica illa Lutheranorum, Cvinglianorum,
Calvinistarum, Sacramentariorum, Brentianorum, Ubiquitariorum vel Corporistarum nomina,
quibus Ecclesiae unitas scinditur, agnoscere. Qui enim uno sacrosancto Ministerio initiati
sumus, unum sub capite nostro J. Christo corpus sumus et uno Spiritu Christi ducimur, non
decet, ut mutuis dissidiis, contentionibus, convitiis et obtrectationibus invicem discerpamus,
mordeamus et ita mutuis morsibus consumamur.

Vidit hoc D. Paulus, quando eiusmodi factiosa Cephistarum, Paulinistarum et Apollinistarum
nomina apud Corinthios damnavit. I. Cor. 3. Et Salvator noster hanc discipulorum suorum
notam ac tesseram constituit, dicens: In hoc cognoscent omnes, quod discipuli mei sitis, si
charitatem inter vos habueritis mutuam. Joh. 13. Et vicissim D. Paulus loco iam citato hoc
argumento evincit Corinthios carnales esse, quod aemulationibus, contentionibus et
factionibus mutuis scinderentur. Sed contenti volumus esse nomine Christianorum.

Sunt, inquit, Lutherus, qui se Lutheranos dici gaudent. Non sic o fatue! Oro, ut meum nomen
taceatur et nemo Lutheranus, sed Christianus apelletur. Quid est Lutherus? Doctrina non est
mea, neque pro quoquam sum crucifixus. Sanctus Paulus nolebat pati et Christiani dicerentur
a Paulo et Petro, sed a Christo. I. Cor. 3. Unde igitur mihi foetido vermium sacco hoc accideret, ut
filii Christi a meo vilissimo nomine denominarentur? Absit o amici! Deleamus schismatica
nomina et denominemur a Christo, cuius doctrinam habemus. Tom. 2. V. Germ. Fol. 4.

Et Athanasius: Fides, inquit, Dei non est, quae de hominibus nomen accipit. Et Nazianzenus:
Cum, inquit, ex Deo natus sim, non recipio nomen ab hominibus.

Si quis vero aliquem fratrum nostrorum propter hanc communem nostram Confessionem
contumeliose vel hoc vel alio quocunque nomine schismatico sive in publica concione sive in
privato colloquio denominaverit et id idoneis testibus comprobatum fuerit: si Minister,
authoritate Ecclesiae careat dignitate Ministerii et a nobis exeat, ne propter talem petulantiam
ac procacitatem coetus noster in sectas scindatur. Si vero talis procax vel calumniator laicus
fuerit, sine omni respectu personarum ab Ecclesiae societate et usu Sacramentorum a Ministro
Ecclesiae arceatur tamdiu, donec resipuerit et Deum ac Ecclesiam reconciliaverit. Haec regula
diu est sancita in nostra Ecclesia, cui omnes Christiani nominis amatores obedientiam
praestare Ecclesiae Christi auctoritate hortamur. Si quis vero Ecclesiam non audiverit, sit
nobis ut Ethnicus et Publicanus.

Denique oramus atque obtestamur omnes vere Christianos, ad quos huius initae in Christo
nostrae Concordiae fama pervenerit, ut si quid in hac nostra sententia a nobis desiderant,
candide nos admoneant. Non enim fugimus iudicia Ecclesiarum Aug. Confessionem in

45

superiori et inferiori parte Hungariae amplectentium. Neque in animo habemus a
commemorata iam Confessione discedere vel aliam ac novam Confessionem amplecti, praeter
illam Augustanam, Carolo V. Invictissimo Romanorum Imperatori exhibitam Anno Domini
1530.

Deus pacis Deus est. Dispergantur ergo vel dissipentur, qui nostram in Domino pacem et
unitatem interturbare conantur. Et dicat cum Ecclesia nostra omnis pius: Amen.

Oramus autem Filium Dei, Dominum Nostrum J. Christum, qui precatus est in agone suo, et
unum simus in Deo, ut nos omnes in hoc communi consensu et fidei unitate conservet ad
sempiternam nominis sui gloriam et Ecclesiae salutem; et ut Ecclesiae afflictae huius temporis
et tristissimis modis laceratae ac contristatae paterna óôïñãç misereatur et vulnera eius
sanet. Amen.42

(A M. N. Múzeum levéltárának 2077. Fol. Lat. jelzésű kéziratáról másolva. 44-45. lap).

2. Az Egyesség Könyvének (Formula Concordiae) aláirt dunántúli evang. lelkészek
névsora aláirásuknak teljes szövegével. (1596-1673, összesen 663 lelkész).

Huic Orthodoxae Doctrinae, quam complectitur Liber iste, qui est Formula Concordiae sub-
scripserunt Pastores Ecclesiae Comitatuum Soproniensis Castri-Ferrei et Szaladiensis etc.43

1. Johannes Reches Minister Verbi Dei Oppidi Csepregh partis superioris, bona fide, puro
corde, salva conscientia, absque omni fuco, dolo malo, hypocrisi subscripsit.

42 Fontosabb dunántúli forrásiratok még a XVI. század belső életéhez, melyek itt nagyobb terjedelmük

miatt nem közölhetők:

1. Beythe István csepregi kánonai 1587. március 12. M. prot. ehtört. Adattár VII. évf. 1908., 35. 1.
Közli Kiss Áron és Mokos Gy. is.

2. Egyesség könyve 1598. Ujabb kiadása Luther-társ. 1908.

3. Réczés-féle vagy meszleni kánonok. Lásd: Mokos Gy. A herczegszőlősi kánonok. 145. l. Pokoly
J. Prot. Szemle 1894. 112. 1. és Havrán D. Prot. Szemle 1900. 357. 1.

4. A dunántúli ev. egyház 1598. évi törvénykönyve. Mokos Gy. Bpest 1892.

5. Agenda, Keresztúr 1598., 1612. és Somorja 1650.
43 Hajnóczy Dániel volt soproni tanár († 1747.) jegyzéke, melyet Hrabovszky György másolatában

birunk, ilyen bevezetéssel kezdődik:

Nomina eorum, qui Formulae Concordiae Latino Sermone Lipsiae an. 1580. in 4-to editae se
subscripserunt, scilicet Pastores ecclesiarum in Comitatibus Hungariae Semproniensi, Castriferrei,
Szaladiensi etc. Aug. Conf. invariatam tenentes.

Observationes. 1. Omnes autem his formulis fere usi sunt: Ego N. N. subscribo huic orthodoxae
Confessioni etc. 2. Initio separatim subscribere se coeperant Politici, inter quos hi duo conspicuun-
tur: Franciscus Vasschi, Andreas Bsyski de Kő, Csepregini die Decollat. Joh. Bapt. Plures non
reperiuntur. 3. Manuscriptum hoc cum Formula Concordiae asservatur Sempronii, in quo nomina
Subscribentium una manu scripta sunt ab anno 1597 usque ad annum 1642. Reliquorum singuli
propria manu id fecerunt. 4. Difficile erat mihi quorumdam nomina obscurius subscripta, addo: et
imperite apposita, eruderare. Nihilominus, quanta potui diligentia, manum cuiuslibet sum imitatus.
Hrabovszky megjegyzése a fentebbi „mihi” szóra: Danieli Hajnóczy, ex cujus chartis haec sunt
transscripta.
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2. Georgius Thokoych Minister Ecclesiae Christi Csepreghini in platea Magyar-utcza vocata,
huic Orthodoxae Confessioni bona fide subscripsit.

3. Georgius Muraközy concionator in oppido Közép-Pullya, laeta conscientia, et prompto
animo huic Libro Concordiae subscripsit.

4. Ego Leonardus Vydos Samariai, nunc concionator Ecclesiae Sárváriensis bona fide, et puro
corde, ac salva conscientia fateor me assentiri, et subscripsi Libro huic Concordiae, jam
dudum ab Ecclesia Christiana receptae.

5. Ego Ambrosius Jaszkay, subscribo huic jam dudum ab Ecclesia Christiana receptae
formulae bona conscientia, sine omni fuco, et dolo malo.

6. Ego Gregorius Karoly, subscribo huic jam ab Ecclesia receptae Formulae bona conscientia
sine omni fuco, et sana conscientia.

7. Ego Emericus Pápai subscribo huic Orthodoxae Doctrinae, bona fide, puro corde, et salva
conscientia, sine fuco, ac absque omni malo dolo.

8. Ego Andreas Budaeus Minister Ecclesiae Ujkérianae pura conscientia, cordeque minus
ficto ... sacro jam tuendae imo propagandae ergo huic Orthodoxae veteris, ac purioris
Ecclesiae, nec non Symbolorum authenticorum authoritate confirmatae ac comprobatae
Augustanae Confessioni subscribo.

9. Ego Georgius Kosztolani concionator Ecclesiae Nemeskériensis subscripsi manu propria
huic Libro Formulae Concordiae sine omni fuco etc.

10. Ego Mathias Musics salva conscientia remoto dolo malo, fucoque subscripsi huic Libro
Formulae Concordiae nec non doctrinae in eo contentae mpria.

11. Ego Stephanus Klaszekovits alias Plondinus indignus Minister Ecclesiae Jesu Christi apud
Szent Miklósienses, bona fide, toto pectore, et toto animo subscribo huic Formulae Concordiae
Christianae.

12. Ego Joannes Perich Minister Verbi Dei in Thétén subscribo huic Libro concordiae bona
fide, toto pectore absque omni fuco et dolo malo.

13. Ego Johannes Ruber Pastor Ecclesiae Christi in Széplak subscribo huic Libro concordiae
bona fide, sine omni fuco.

14. Ego Stephanus Keleminovich de Domagoich indignus Praeco Verbi Dei in Hidegségh huic
Libro concordiae subscripsi puro corde, absque omni fuco, et dolo malo.

15. Ego Emericus Téthény Pastor nunc Czenkinus Augustanae confessioni Carolo V. exhibitae
cum articulis, ex prophetarum et articulorum scriptis, seu invictiss: Verbo Dei desumptis, sine
omni fuco manu propria subscripsi.

16. Ego Daniel T. Kevinus (Kövinus) Pastor Ecclesiae Peresztegiensis, Augustanae
confessioni bona fide manu propria subscripsi sive omni fuco.

17. Ego Gregorius Pythyraeus Verbi Divini Minister apud Sanctam Crucem, huic Libro
Orthodoxae Augustanae Confessionis totique Libro Concordiae subscribo, manu, et corde
absque fuco.